
                             MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB)  31 de MAIO de 2024 pág. 01-01
PORTARIA Nº 239/2024 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Convênio nº 007/2021 – 
PMS/SECAD – Processo nº 007/2021 – PMS-SECAD/PM-SERRA BRANCA, 
com validade até 31/12/2024,

 RESOLVE:
 
 COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Prefeitura Municipal de Serra 
Branca/PB, em regime de permuta, a Servidora PATRÍCIA MELO DE SALES, 
Mat. 4020, Professora do Ensino Fundamental I, Símbolo MAG-401.4.2, lota-
da na Secretaria Municipal de Educação do Município de Sumé, Paraíba, com 
a Servidora JAQUELINE MONTEIRO DA SILVA, que passará a desempenhar 
suas atividades no Município de Sumé, Mat. 82295, ocupante do cargo efetivo 
de Professora do Ensino Fundamental I, nível B1N1, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação do Município de Serra Branca, Paraíba.  

Gabinete do Prefeito em 31 de maio de 2024

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO – MAIO 2024

CONTRATO 44/2024/SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): IANE MOTA DE ARAUJO
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, corres-
pondentes à função de TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM NO MUNICIPIO 
DE SUMÉ/PB.  
VALOR MENSAL: R$ 1.412,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.2013.2078.3190.0499/ 
10.122.1003.2010.3190.0499
RECURSOS: 1500/1600/1605
VIGÊNCIA: 02/05/2024 a 02/11/2024
.....................................................
CONTRATO 45/2024/SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): MARIA EDILENE DA SILVA 
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, corres-
pondentes à função de TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM NO MUNICIPIO 
DE SUMÉ/PB.  
VALOR MENSAL: R$ 1.412,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.2013.2078.3190.0499/10.122.1
003.2010.3190.0499
RECURSOS: 1500/1600/1605
VIGÊNCIA: 02/05/2024 a 02/11/2024
.....................................................
CONTRATO 46/2024/SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): MARIA JOSIVANIA NASCIMENTO DE ARAUJO
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, corres-
pondentes à função de TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM NO MUNICIPIO 
DE SUMÉ/PB.  
VALOR MENSAL: R$ 1.412,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.2013.2078.3190.0499/10.122.1
003.2010.3190.0499
RECURSOS: 1500/1600/1605
VIGÊNCIA: 02/05/2024 a 02/11/2024
.....................................................
CONTRATO 47/2024/SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): MARIA FREITAS DE QUEIROZ DUARTE
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, corres-
pondentes à função de FISIOTERAPEUTA, NO MUNICIPIO DE SUMÉ/PB
VALOR MENSAL: R$ 2.900,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.2013.2071.3190.0499/10.302.2
013.2078.3190.0499
RECURSOS: 1500/1600
VIGÊNCIA: 02/05/2024 a 31/12/2024
.....................................................
CONTRATO 48/2024/SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): RAFAELLA DA SILVA BARBOSA
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, corres-
pondentes à função de ENFERMEIRA, NO MUNICIPIO DE SUMÉ/PB
VALOR MENSAL: R$ 2.751,61
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.2013.2078.3190.0499/10.122.1

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: ASCOM

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

003.2010.3190.0499
RECURSOS: 1500/1600/1605
VIGÊNCIA: 02/05/2024 a 31/12/2024
.....................................................
CONTRATO 49/2024/SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): JESSICA DA SILVA BARRETO
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, corres-
pondentes à função de BIOMEDICA, NO MUNICIPIO DE SUMÉ/PB
VALOR MENSAL: R$ 2.900,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.2013.2078.3190.0499
RECURSOS: 1500/1600
VIGÊNCIA: 02/05/2024 a 31/12/2024
.....................................................
CONTRATO 50/2024/SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): LAIS MARIA DA SILVA ARAUJO
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, corres-
pondentes à função de PSICOLOGA, NO MUNICIPIO DE SUMÉ/PB
VALOR MENSAL: R$ 2.200,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.302.2013.2078.3190.0499/10.122.1003.2010.3190.0499/10.301.2013.2071.3
190.0499 
RECURSOS: 1500/1600
VIGÊNCIA: 08/05/2024 a 31/12/2024
.....................................................
CONTRATO 51/2024/SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): MARYZET SANTOS SILVA ALMEIDA
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, corres-
pondentes à função de FONOAUDIÓLOGA, NO MUNICIPIO DE SUMÉ/PB
VALOR MENSAL: R$ 2.650,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.302.2013.2078.3190.0499/10.122.1003.2010.3190.0499/10.301.2013.2071.3
190.0499 
RECURSOS: 1500/1600
VIGÊNCIA: 08/05/2024 a 31/12/2024

CONTRATO 02/2024/SEDUC/RENOVAÇÃO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): NUBIA JOCIELMA DA SILVA SOUZA
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, corres-
pondentes à função de PROFESSOR(A) DO AEE – ATENDIMENTO EDU-
CACIONAL ESPECIALIZADO, NO MUNICIPIO DE SUMÉ/PB
VALOR MENSAL: R$ 2.186,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.2003.2023.3190.0499
RECURSOS: 1500/1540/1541/1542
VIGÊNCIA: 01/05/2024 a 30/11/2024
.....................................................
CONTRATO 75/2024/SEDUC
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): LUANA MIRTES GOMES QUEIROZ
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, corres-
pondentes à função de AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO COGNITIVO 
INFANTIL – ADCI, NO MUNICIPIO DE SUMÉ/PB
VALOR MENSAL: R$ 1.412,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.365.2002.2021.3190.0499
RECURSOS: 1500/1540/1541/1542
VIGÊNCIA: 02/05/2024 a 02/11/2024
.....................................................
CONTRATO 76/2024/SEDUC
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): EDJANE SIMEÃO DA SILVA
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, corres-
pondentes à função de AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO COGNITIVO 
INFANTIL – ADCI, NO MUNICIPIO DE SUMÉ/PB
VALOR MENSAL: R$ 1.412,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.365.2002.2021.3190.0499
RECURSOS: 1500/1540/1541/1542
VIGÊNCIA: 06/05/2024 a 06/11/2024


